
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

 

Prot. n.           /RM 

Provvedimento di aggiudicazione 

Prot. Reg. Int. 2370 del 28/10/2022 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto del lavoro di incapsulamento e confinamento di 

manufatti contenenti fibre di amianto e fibre artificiali vetrose (FAV), 

presenti nell’immobile di Ascoli Piceno, via Marini 15 – 

Rideterminazione importo 

 

 

Il Direttore Regionale delle Marche, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE 

 

- con determinazione a contrarre prot.2250 del 20.10.2022 Reg. Uff., è stato disposto 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 

dell’11 settembre 2020, del lavoro di incapsulamento e confinamento di manufatti 

contenenti fibre di amianto e fibre artificiali vetrose (FAV) presenti nell’immobile 

via Marini 15 di Ascoli Piceno in favore dell’impresa M.G.L. Costruzioni di San 

Benedetto del Tronto; 

- successivamente l’impresa affidataria ha eseguito ulteriori verifiche sullo stato dei 

luoghi, per individuare in maniera ancora più accurata le soluzioni tecniche idonee 

ad evitare il rischio di dispersione delle fibre nocive e per definire alcuni dettagli 

delle lavorazioni da effettuare; 

- in particolare, volendo evitare la rimozione ed il ripristino di una porzione di 

controsoffitto nel garage di circa 95 mq di superficie (peraltro interessata dal 

passaggio di numerose linee di conduttura degli impianti termici), ha individuato 

come soluzione alternativa quella di predisporre opportune misure di confinamento 

nella porzione interessata;  

- tale ulteriore valutazione tecnica svolta sul luogo dell’intervento ha condotto ad 

una riformulazione del preventivo di spesa, mediante nuovo preventivo che è stato 

assunto al protocollo al n.28475 del 28.10.2022, recante un importo complessivo di 

€ 39.755,00 (di cui € 3.800,00 quali oneri per la sicurezza propri dell’azienda), 

oltre IVA ai sensi di legge; 

- la nuova offerta prevede le seguenti attività (al netto dell’IVA): 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

1) redazione di notifica per ASUR, ai sensi art.256 del D.Lgs. 81/08 400,00 €, 

importo complessivo; 

2) incapsulamento n. massimo 10 comignoli a 80,00 € cadauno; 

3) confinamento guarnizioni in amianto friabile nel locale caldaia e, se riscontrate, 

anche sulle flange frigo, gruppo elettrogeno e gas (confinamento mediante 

sigillante ad alta temperature a completa copertura della guarnizione) per 

150,00 €, importo complessivo; 

4) rimozione controsoffitto compreso di isolante nel piano seminterrato S1 per 

circa 405 mq 7.695,00 €, importo complessivo; 

5) smontaggio corpi illuminanti e relative canalizzazioni (escluso smaltimento) per 

350,00 €, importo complessivo; 

6) fornitura n.22 big bag omologati per confezionamento lana di roccia 176,00 €, 

importo complessivo; 

7) Trasporto e smaltimento in siti autorizzati di isolante contenente FAV (circa 22) 

6.160,00 €, importo complessivo; 

8) Trasporto e smaltimento in siti autorizzati di cartongesso (7300 kg) 1.460,00 €, 

importo complessivo; 

9) Realizzazione nuovo controsoffitto pacchetto certificato REI 120 (405 mq) 

19.764,00 €, importo complessivo; 

10) Tinteggiatura della nuova controsoffittatura 2.800,00 € importo complessivo. 

- il citato preventivo è stato congruito dal Responsabile RRA e Direttore dei lavori 

Ing. Fabio Lodolini (prot. 2361 del 28.10.2022 Reg. Int.); 

 
VISTO 

 

- La legge n.120 dell’11 settembre 2020; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare 

riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 

 

 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

CONSIDERATO CHE 

 

- in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia 

di contratti pubblici, si possa procedere a rideterminare l’importo dell’affidamento 

già oggetto della propria precedente determinazione a contrarre prot. 2250 del 

20.10.2022. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4); 

 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto del nuovo preventivo prodotto dall’impresa M.G.L. Costruzioni, 

con sede a San Benedetto del Tronto in Via Luciano Manara n.136, P.I. E C.F. 

01958950444, prot.28475 del 28.10.2022 Reg. Uff.; 

- di rideterminare l’importo del corrispettivo spettante all’impresa in € 39.755,00 (di 

cui € 3.800,00 quali oneri per la sicurezza propri dell’azienda), oltre IVA ai sensi 

di legge, modificando conseguentemente il quadro economico; 

- di modificare la propria precedente determinazione n. 2250 del 20.10.2022, con 

riferimento all’importo che viene così rideterminato in € 39.755,00 (di cui € 

3.800,00 quali oneri per la sicurezza propri dell’azienda), oltre IVA ai sensi di 

legge e con riferimento al nuovo quadro economico allegato, che sostituisce il 

precedente di cui alla precedente determinazione 2250/2022;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 
 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

